UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-CCVC

V/v góp ý dự thảo văn bản triển khai

thực hiện thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức chuyên ngành

giáo dục nghề nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Sở Nội vụ nhận được Văn bản số 527/SLĐTBXH-GDNN-BĐG ngày

14/3/2024 của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về việc góp ý dự thảo văn bản

triển khai thực hiện thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành

giáo dục nghề nghiệp. Sau khi nghiên cứu văn bản, căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn được giao, Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức

- Tại Điều 33 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 17 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP) quy định:

“Điều 33. Phân công, phân cấp tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp và thẩm quyền quản lý, sử dụng viên chức của đơn vị sự nghiệp công lập

1. Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Quyết định chỉ tiêu thăng hạng phù hợp với vị trí việc làm và cơ cấu viên

chức theo chức danh nghề nghiệp đã được phê duyệt;

b) Chủ trì tổ chức hoặc phân cấp, ủy quyền việc xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp hạng I trở xuống đối với viên chức làm việc tại đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc phạm vi quản lý, trừ trường hợp quy định tại điểm b và điểm c khoản 2

Điều này.

2. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại khoản 1 Điều

7 Nghị định này:

a) Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp hạng I xếp lương loại A3

theo phân cấp, ủy quyền;

b) Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp hạng I xếp lương loại A2

và từ hạng II trở xuống đối với viên chức làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập

phù hợp với vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đã

được phê duyệt;

c) Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương, nâng bậc lương

(thường xuyên, trước thời hạn), phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức

2

giữ chức danh nghề nghiệp hạng I trở xuống (bao gồm cả chức danh nghề nghiệp

hạng I xếp lương viên chức loại A3) thuộc phạm vi quản lý.

- Tại khoản 4, khoản 5 Điều 27 và điểm a khoản 3 Điều 28 Quy định quản lý

tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát

viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh ban hành kèm theo

Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND1 quy định:

+ Tại khoản 4 Điều 27 quy định trách nhiệm, quyền hạn của sở, ban, ngành,

UBND cấp huyện: “Xây dựng đề án thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức hạng III và hạng IV hoặc tương đương đối với viên chức các đơn

vị sự nghiệp trực thuộc và tổ chức thực hiện sau khi được UBND tỉnh quyết định về

chỉ tiêu thăng hạng và thống nhất về nội dung đề án của Sở Nội vụ; xét thăng hạng

đặc cách chức danh nghề nghiệp viên chức hạng III, IV hoặc tương đương sau khi

có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Nội vụ”.

+ Tại khoản 5 Điều 27 quy định trách nhiệm, quyền hạn của sở, ngành: “Sở

quản lý về ngành, lĩnh vực chuyên môn xây dựng đề án thi hoặc xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức chức danh nghề nghiệp hạng II hoặc tương

đương đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, sở,

ngành, UBND cấp huyện và tham mưu UBND tỉnh tổ chức thi hoặc xét thăng hạng

viên chức chức danh nghề nghiệp hạng II hoặc tương đương”.

+ Tại điểm a khoản 3 Điều 28 quy định trách nhiệm, quyền hạn của các đơn

vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh: “… xây dựng đề án và tổ chức thi

hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hạng III, IV hoặc tương

đương…”.

Hiện nay, một số quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ,

công chức, viên chức (trong đó có quy định về thẩm quyền thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức) tại Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND đã không còn phù

hợp với quy định của pháp luật hiện hành cũng như thực tiễn công tác quản lý tại

địa phương; do đó, Sở Nội vụ đã báo cáo UBND tỉnh và đề nghị xây dựng Quyết

định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND.

Tại thời điểm chưa ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số

55/2021/QĐ-UBND thì áp dụng quy định tại khoản 2 Điều 156 Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2015: “Trong trường hợp các văn bản quy phạm

pháp luật có quy định khác nhau về cùng một vấn đề thì áp dụng văn bản có hiệu

lực pháp lý cao hơn” để thực hiện.

Như vậy, đối với nội dung xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức,

căn cứ quy định tại Nghị định số 115/2020/NĐ-CP; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP;

Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND thì thẩm quyền tổ chức xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh được quy định như sau:

1 Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh quy định quản lý tổ chức bộ máy,

biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người

quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh

3

(1) Thẩm quyền tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên

chức làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi

đầu tư và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: thăng hạng

chức danh nghề nghiệp hạng I xếp lương loại A3 thực hiện theo phân cấp, ủy

quyền của UBND tỉnh; thăng hạng chức danh nghề nghiệp hạng I xếp lương loại

A2 và từ hạng II trở xuống do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức

thực hiện.

(2) Thẩm quyền tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên

chức làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường

xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên thực

hiện theo quy định về phân cấp, ủy quyền của UBND tỉnh (từ hạng I trở xuống).

Theo đó, căn cứ nội dung phân cấp về tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức tại Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND để thực hiện.

2. Căn cứ thẩm quyền quy định tại Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND, Sở

Nội vụ đề nghị Sở Lao động, Thương binh và Xã hội điều chỉnh nội dung trách

nhiệm của các đơn vị, địa phương tại văn bản dự thảo để đảm bảo thực hiện đúng

quy định về chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương theo phân cấp quản

lý của tỉnh, cụ thể như sau:

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan:

+ Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng và hoàn thiện

Đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục nghề nghiệp; thẩm

định và tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt hoặc cho chủ trương

về vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đảm bảo theo

quy định và phân cấp của tỉnh.

+ Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định sửa đổi,

bổ sung Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh quy

định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước,

kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh để đảm bảo

quy định về thẩm quyền xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức phù hợp

với quy định tại các Nghị định của Chính phủ.

+ Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức theo đúng quy định của pháp luật và phân cấp quản lý của

tỉnh.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh

vực giáo dục nghề nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị

xã có đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trực thuộc:

+ Tập trung xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án vị trí việc

làm của các đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục nghề nghiệp theo quy định và phân

cấp của tỉnh.

+ Chủ trì rà soát, lập danh sách viên chức chuyên ngành giáo dục nghề

nghiệp đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký xét thăng hạng theo quy định tại

4

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP và Thông tư của Bộ

trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, phù hợp với vị trí việc làm và cơ cấu

viên chức theo chức danh nghề nghiệp đã được phê duyệt; tổ chức xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức theo quy định của pháp luật và phân

cấp quản lý của tỉnh.

Trên đây là ý kiến của Sở Nội vụ gửi Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

tổng hợp theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2024-03-22T07:41:40+0700

		2024-03-22T07:57:20+0700

		2024-03-22T07:57:43+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2024-03-22T07:58:16+0700